

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

LEI COMPLEMENTAR Nº 78, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

Confere nova redação à ementa, ao artigo 1º e ao inciso III da Lei Complementar nº 65, de 21 de dezembro de 2009, que concede isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU a imóvel de propriedade de aposentado ou pensionista na forma que especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte

lei complementar:

Art. 1º A ementa, o artigo 1º e o inciso III da Lei Complementar nº 65, de 21 de dezembro de 2009, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Concede isenção do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU a imóvel residencial de exclusiva propriedade ou posse de aposentado ou pensionista, na forma que especifica, e dá outras providências" (NR).

"Art. 1º Fica isento do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU o imóvel residencial de exclusiva propriedade ou posse de aposentado ou pensionista com idade igual ou superior a 65 (sessenta e cinco anos), com rendimento mensal em 1º de janeiro de cada exercício igual ou inferior a 2 (dois) salários mínimos, e que se constitua no único patrimônio imobiliário e domicílio do contribuinte.

Parágrafo único. O imóvel residencial de propriedade ou posse do aposentado ou pensionista deverá ter terreno de até 500 m² (quinhentos metros quadrados) e área edificada de até 70 m² (setenta metros quadrados)"(NR).

A---



publicação.

Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes

LEI COMPLEMENTAR Nº 78 - FLS.02

Art. 2º Esta lei complementar entrará em vigor na data de sua

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, em 21 de dezembro de 2010, 450° da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes.

MARCO AURELIO BERTAIOLLI

Prefeito

Luis Sérgio Marrano

Secretário de Gabinete do Prefeito

José Antorio Ferreira Filho Secretário de Assuntos Jurídicos Perci Aparecido Gonçalves

Secretário de Governo

Robson Senziali Secretário de Finanças

Registrada na Secretaria Municipal de Governo, no Departamento de Administração e publicada no Quadro de Editais da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes em 21 de dezembro de 2010.

SGovMag